
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 10 del 31/01/2024

Oggetto: COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE TEMPORANEA PER LA SALVAGUARDIA 
DEL PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI CENTO - PROROGA

Il giorno trentuno Gennaio 2024 alle ore 19:35, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere  Assente G.
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere  Assente G.
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G.
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

17 8

Sono presenti gli Assessori: GAIANI CARLOTTA, BOZZOLI ROSSANO, DELOGU DALILA, PEDACI 
MARIO, SALATIELLO VITO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BERGAMINI PAOLA, RESCA MATTEO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona il Presidente VERONESI [minuti 1:48:40 della registrazione]

Alle ore 20,31 si collega in videoconferenza la Consigliera CREMONINI, previa verifica del 
collegamento audiovideo: i presenti sono n.  18

Interviene  OTTANI [minuti 1:52:35 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000: “Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali” prevede:
- all'art. 38, comma 6: “Quando lo Statuto lo prevede, il Consiglio si avvale di commissioni 
costituite nel proprio seno con criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri 
delle commissioni e ne disciplina l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”;
- all’art.44, comma 2: “Il consiglio comunale o provinciale, a maggioranza assoluta dei 
propri membri, può istituire al proprio interno commissioni di indagine sull'attività 
dell'amministrazione. I poteri, la composizione ed il funzionamento delle suddette 
commissioni sono disciplinati dallo statuto e dal regolamento consiliare”;

Richiamato l’art.16 dello Statuto comunale rubricato “Organizzazione del consiglio” che, ai 
commi IV e seguenti, prevede :
“IV. Il consiglio può affidare a consiglieri o a commissioni speciali, compiti di indagine, 
studio e proposte su materie determinate che comunque interessino il comune.
V. Le commissioni hanno diritto di ottenere l’intervento alle proprie riunioni del Sindaco o di 
assessori, nonché, previa comunicazione al Sindaco, di funzionari del Comune e di 
amministratori e dirigenti degli enti e delle aziende dipendenti. Possono inoltre consultare 
rappresentanti di enti ed associazioni ed acquisire l’apporto di esperti, con le modalità 
stabilite dal regolamento.”;

Visto l’art.12 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale che, nel 
prevedere le Commissioni Temporanee Speciali, richiama le sopraindicate disposizioni 
statutarie;

Richiamato integralmente il vigente Regolamento Comunale per il funzionamento delle 
Commissioni Consiliari speciali per materia;

Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 39 del 22/05/2023 con il quale:
1) è stata istituita una Commissione Consiliare Speciale Temporanea ai sensi dell’art. 16 
del vigente Statuto e dell’art.12 del vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio 
Comunale, secondo il criterio proporzionale, così come stabilito dall’art. 38, comma 6, del 
TUEL, avente le seguenti funzioni:

a) funzioni di indagine e studio delle proposte di riorganizzazione dell’Ospedale SS. 
Annunziata di Cento e sul Pronto Soccorso presentate da parte degli organi competenti in 
materia;

b) funzioni di garanzia nei confronti della cittadinanza, di vigilanza e controllo sulla 
documentazione relativa alle proposte di riorganizzazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

c) funzioni propositive di una relazione finale in merito alle proposte di 
riorganizzazione;
2)  si è denominata tale Commissione Consiliare Speciale Temporanea con il nome di 
“Commissione Ospedale”;
3) sono stati individuati quali componenti la Commissione in oggetto i Capigruppo 
sottoelencati:
FRANCESCHELLI MATTIA
DONATO MASSIMO
OTTANI MARCELLO
CALDARONE FRANCESCA
MELLONI ALEX
CREMONINI BEATRICE
PETTAZZONI MARCO
4) è stato eletto Presidente della Commissione in oggetto il Consigliere Capo Gruppo 
PETTAZZONI;
5) è stato eletto  Vicepresidente della Commissione in oggetto il Consigliere Capo Gruppo 
DONATO;
6) si è stabilito  che:
- la partecipazione alle sedute della Commissione in parola non comporterà la 
corresponsione di gettoni di presenza e quindi che non è previsto un numero massimo di 
sedute;
- in caso di eventuali votazioni ogni componente avrà un peso pari alla rappresentanza del 
suo gruppo consiliare in sede di Consiglio Comunale;
- il Presidente della Commissione è l’unico soggetto rappresentante della stessa;
- il Presidente della Commissione, in caso di necessità, può delegare parte delle proprie 
funzioni al Vice Presidente; 
- in considerazione della specificità della materia, per lo svolgimento delle sue funzioni la 
Commissione si avvale del supporto amministrativo dell’Ufficio di Piano del Comune, 
incardinato nel Settore 2 – Servizi, i cui dipendenti curano anche la verbalizzazione delle 
sedute della Commissione;
- per lo svolgimento delle sue funzioni la Commissione, per il tramite del suo Presidente, 
può accedere agli atti del Comune nelle forme previste dall’ordinamento per i consiglieri 
comunali e può invitare alle proprie sedute esperti, tecnici ed amministratori al fine di 
acquisire informazioni utili;
- nelle relazioni con altri soggetti istituzionali esterni al Comune, la Commissione opera 
nelle sedi istituzionali allo scopo esistenti per il tramite dei rappresentanti dell’ente che ne 
fanno parte;
- i componenti della Commissione, in caso di necessità, possono delegare ad altro 
componente del gruppo consiliare la partecipazione alle sedute;
7) si è stabilito altresì che la Commissione in oggetto dovrà concludere i lavori entro il 
31/12/2023, rimanendo salva la possibilità di proroga o di chiusura anticipata, da definire 
in sede di Consiglio Comunale prima di tale termine;
8) al termine dei lavori la Commissione medesima dovrà riportare al Consiglio Comunale 
una unica relazione finale sul proprio operato e che tale relazione conclusiva sarà 
trasmessa, per tramite del Sindaco, all’AUSL Ferrara ed alla Regione Emilia Romagna.

Dato atto che in data 22/01/2024, la conferenza dei Capi Gruppo ha espresso la volontà di 
prorogare al 31/10/2024 la durata della Commissione in oggetto, non essendo ancora 
conclusi i relativi lavori;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Ritenuto pertanto di prorogare la durata della scadenza della Commissione Consiliare 
Speciale Temporanea denominata “Commissione Ospedale”, al 31/10/2024, al fine di 
portare a termine i lavori per la quale è stata costituita;

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica del dirigente competente, reso ai 
sensi dell’art. 49 – 1° comma, del D.Lgs. 267/2000, allegato alla presente deliberazione, 
trattandosi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta di deliberazione in oggetto che 
dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 18

D E L I B E R A

di prorogare al 31/10/2024 la scadenza della Commissione Consiliare Speciale 
Temporanea denominata “Commissione Ospedale”, istituita  con Deliberazione di 
Consiglio comunale n. 39 del 22/05/2023, ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto e 
dell’art.12 del vigente Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale, fermo  il 
resto

Quindi, con separata  votazione espressa per alzata di mano  che dà il seguente esito: 
PRESENTI E VOTANTI N. 18
VOTI FAVOREVOLI N. 18

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del vigente D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere in 
merito a quanto ora deliberato.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


